Sect. VII. An Dei immensitas possit demonstrari.

75

lib. 2. de immort. animor. c. 6. vbi ait Platonicos id est tensio, quod de Platone, Aristotele, & aliis Philosophis referunt Euseb. lib. 11. ar. 1. dicens, Deum non tunc esse in his quae sunt, sed et in his quae possimus imaginari. Expresso et hoc docuit August. 11. de Cuiate c. 5. vbi contra quosdam arguens, sic inquit, [An forte substantiam Dei, quae nec includunt, nec determinant, nec distendunt loca, sed de ea, sicut de Deo sentire dignum est, faciunt incorpoream praesentia vbiq[ue] totam, at tantis locorum extra mundum spatius absentem esse dicuntur sumus, ut in uno tempore, ac coparatione ipsius infinitatis tam exiguum loco, in quo mundus est, occupata? Non opinor eos in hac vaniloquia progressuros: statim verò in fine capituli dicit, inane esse cogitare extra mundum infinita loca, sicut inane est ante initium huius mundi cogitare infinita tempora praecessiva. Quod iō dicit, quia reuera est inane cogitare illa tanquam realis aliquid extra Deū, non vero quod inane cogitare Deum infinitum ratione fusile ante hoc temporis, & eadem ratione sua immensitate esse præsentem extra hunc mundum. Sic at toto illo capite contredit Augustinus feruam esse proportionem inter ipsum & locum ut si eum negari non potest Deum fusile, ante oīa tempora, ita negari non posse esse extra omnia finita loca, id est sentit lib. 1. Confess. c. 2. & 3. & lib. 7. c. 5. vbi diuinam substancialiam comparat mati infinito, vnde per latitudinem spatio diffusum, & mundum dicit esse velut spongiam finitam in eo inclusam.]

Eodem fere modo declarant diuinam immensitatem reliquie Sancti Patrum: & Scriptura et facit, & narratione dicit Deus, Job 11. [Excelsior celo est.] Gregorius intelligendum est dicunt non pro quantitate, neque est propter solam naturam pertectionem, sed quia invenimus scriptio spiritus nostra trahit, & dicit, Vnde c. 22. euidenter lob dicitur, [Nonne cognitis quod Deus excelsior celo sit, & si per stellarum verticem sublimetur?] & c. 8. [Celi celorum te capere non possumus.] & Ecclesia canit, [Quem tuus non capit orbis.] Vnde Dionysius de diuinis. Nomismat. capitol. 1. ut Deum in celo esse, atque in terra, in mundo circa mundum, supra mundum, & super celum, & cap. 9. Deus (inquit) extrinsecus super omnem magnitudinem funditur, & supra extenditur. Quod est ex profecto docet G. eg. Naz. orat. 34. quae est 2. de Theologia. Vide Basil. homil. 16. Athanafium in epist. Synodi Nicene, & orat. cont. gregales Sabellii. Nazianzenum apol. 1. Hilary de Trinitate in inicio, & super Piat. 118. Damasc. lib. 2. fid. c. 6. Origen. lib. 7. cont. Celsum Hieronymus optimè in 6. c. 6. & in 40. Ezech. Greg. homil. 8. in Ezech. Ambro. in id ad Eph. 3. [Vt possimus comprehendere quod sit in latitudine, longitudo, &c. Bern. lib. 5. de Contid. & in ser. de triplici conformatia.]

Ratio verò sumitur ex dictis, quia Deus potest operari extra mundum sine sua mutatione sui: ergo iam actu efft extra mundum. Antecedens est eius deus ex dictis, & cōstatib[us] amplius ex dictis de potentia Dei. Consequens patet primo, quia recte est vbi operatur non est denominatio extrinseca resultans ex operatione aut termino eius, sed potius est aliqua proprietas vel conditio prærequisita ex parte cuius; ergo non posset hoc de novo conuenire Deo sine sua mutatione, solum. h. denominatio

A nationes extrinsecas, vel relationes rationis, quae in eis fundantur, posseunt de novo attribui Deo, quia nullā mutationē in eo ponunt: esse autem præsentē per substantiam suam vbiq[ue] operatur, vel operari potest, nō est denominatio extrinseca, cum sit veluti conditio in illo prærequisita ante actionē. Et declaratur in hunc modū, nā ante ascensionē Christi v.g. non erat corpus aliquod extra vltimā sphēram, per ascensionē aut factū est (iuxta probabilem se īam) vt Christi corpus sit supra illā sphēram, ita vt pedes Christi sint supra conuexum eius, atque ita corpus Christi est (vel saltem non repugnat esse) extra totum hunc mundum repleens illud (spatiū quod antea non replebatur corpore). Nunc ergo et est ibi præsens Deus sm substantia suā: ergo & ante ex toto aeternitate erat ibi præsens: ergo eadem ratione est extra celum in omnibus spatiis, quae in infinitum ibi excoegerari possunt. Probatur penultima consequentia in qua est tota vis, nam si anteā nō esset ibi præsens nō potuerit incipere ibi esse præsens sine sua mutatione, sicut Christi corpus nō potuit incipere esse ibi præsens sine aliqua mutatione, quia anteā nūl lo mōbi actu erat. Est. n. quoad hoc eadem rō, nam, sicut corpus Christi nō dicitur ibi esse præsens per denominationem à substantia Dei, sed per aliud quod est in ipso, quidquid illud sit, quod noīe præsentis autem vbi significatur: ita et substantia Dei non dicitur ibi esse præsens per denominationem à corpore Christi, vt videtur per se eiusdem, nā si cogitatione fingamus substantiam Dei in aliquo definito loco, v.g. in stellato cōfūlā, non posset à Christi corpore extinsecus de nominari præsens ibi vbi est corpus Christi: ergo denominatur præsens ab aliquo quod est in ipsa: nō posset ergo illud acquirere de novo sine sua mutatione. Atq[ue] hæc rō potest simili modo fieri de toto spatio quod nunc replete corporibus huius mundi, nam Deus hic nunc est realiter præsens ergo & ab aeterno fuit, propter eandem causam, quia illa non potuerit de novo ibi esse incipere sine sua mutatione. Rursus potest simile argumentum fieri de alio mundo, quem Deus creare posset, nā ille mundus efft extra hunc, & ibi efft Deus: ergo effectus extra hunc mundum: ergo et nunc est propter eandem immutabilitatis rationem.